АДМИНИСТРАЦИЯ   НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                             ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Никола

           01.11.2024                                                                                                              №   59

Об одобрении прогноза социально – экономического развития муниципального образования Никольское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы

            В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Никольского сельского поселения   от 18.12.2018 № 105 «Об утверждении порядка разработки прогноза социально – экономического развития муниципального образования Никольское сельское поселение», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.  Одобрить прогноз социально – экономического развития муниципального образования Никольское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годы.
      2.  Принять прогноз социально – экономического развития муниципального образования Никольское сельское поселение Яранского района Кировской области на 2025 год и плановый 2026 и 2027 годы как исходную базу для разработки проекта бюджета муниципального образования Никольское сельское поселение.
     3.   Направить прогноз социально – экономического развития муниципального образования Никольское сельское поселение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы одновременно с проектом решения о бюджете в Никольскую сельскую Думу.
    4.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Никольское сельское поселение Яранского района Кировской области, разместить в сети Интернет на официальном интернет-сайте органов местного самоуправления муниципального образования Никольское сельское поселение Яранского района Кировской области.

    5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Никольского сельского поселения                                         П.А.Богданов
Пояснительная записка к прогнозу
Социально-экономического развития Никольского
сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы

Прогноз социально-экономического развития Никольского сельского поселения на 2025 год разработан на основе анализа развития личных подворий, потребительского рынка и малых предприятий за предшествующий период с учетом имеющегося потенциала и возможностей, Стратегии социально-экономического развития Кировской области, Яранского района и Никольского сельского поселения до 2027 года
Показатели прогноза в разрезе отраслей:
Социальная сфера.
Демографические показатели.  Демографическая ситуация в Никольском сельском поселении, как и в целом по Российской Федерации и Кировской области характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с превышением смертности над рождаемостью.
По прогнозу в 2025 году ожидаемая численность постоянного населения в Никольском сельском поселении составит 680 человек и уменьшится по сравнению с 2024 годом на 20 человек, или на 2,86%.
Занятость населения. Ситуация на рынке труда во многом будет обусловлена влиянием демографического фактора, вызванного вступлением в трудоспособный возраст группы лиц, родившихся в начале 90-х годов, когда в поселении и в районе отмечалось падение уровня рождаемости. В прогнозируемый период численность трудовых ресурсов снизится, так же, как и численность занятых в экономике и в социальной сфере. Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2025 году численности зарегистрированных безработных граждан до 10 человек.
Уровень регистрируемой безработицы по прогнозу в 2025 году сложится в пределах 0,05%.
В поселении проведены работы по оптимизации численности культурных учреждений. В поселении имеются 2 сельских Дома культуры и одна сельская библиотека
Сельское хозяйство.
Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации мероприятий, предусмотренных программами развития сельского хозяйства Кировской области
Сельское хозяйство рассматривается как сложная многофункциональная система, выполняющая демографическую, трудоресурсную, экологическую, природоохранную функции в развитии территории Никольского сельского поселения. Экономическая эффективность сельского хозяйства определяется воздействием сложного комплекса природно-климатических, технологических, организационно-экономических, научно-технических факторов.
На территории поселения функционирует 16 учреждений различных форм собственности. Бюджетных учреждений -6.
Сельскохозяйственных предприятий – 4
1. ООО «Вотчина»
           2. СПК «Савичи»
3. ООО «СПК Пушкино»
4. ООО «СПК Колос»
На территории поселения осуществляет свою деятельность один индивидуальный предприниматель:
· ИП Епифанов Дмитрий Михайлович, является генеральным директором ООО «Вотчина», которое специализируется на производстве растениеводческой продукции и деревообработке. Осуществляет покупку и продажу продовольственных и промышленных товаров, производство и продажу зерна, фуража, леса и материалов из него населению поселения и района.
        Два КФХ:
Федькин Сергей Валентинович
Лебедев Николай Николаевич
Потребительский рынок.
На территории Никольского сельского поселения функционируют:
Частный магазин ИП Епифанов Д.М. в с.Никола,
Частный магазин  «Оршанские пельмени»  в д.Пушкино
 Магазин товаров повседневного спроса Яранского РАЙПО (д.Пиштань)
Специализация – торговля продуктами питания и  промышленные товары
Транспорт
Население Никольского сельского поселения пользуется услугами частных перевозчиков:
         МБУ «Служба обеспечения транспорта»
           ИП Журавлев А.Н.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования в Никольском сельском поселении с твердым покрытием - 20,87 км. на 01 декабря 2024 года. Развитие сети автомобильных дорог и задачи в дорожной политике в данном поселении связаны с развитием экономики и транспортной системы Никольского сельского поселения и обеспечивает единое транспортное пространство в интересах населения.
Связь
Услуги связи населению и организациям предоставляет ПАО «Ростелеком». Количество АТС в муниципальном образовании - 3. С 2014 года с.Никола, д.Титово, д.Пиштань Никольского сельского поселения подключены к системе «Интернет».  С 2018 года мобильная связь МТС с.Никола
С 2022 года мобильная связь Теле 2 д.Пушкино, д.Савичи
В этом секторе экономики поставлена задача по достижению европейских социальных стандартов жизни населения на основе дальнейшего ускоренного развития информатизации и телекоммуникационной инфраструктуры.
 В целом, сохранится положительная тенденция в развитии экономики поселения, для чего необходимо вести ежедневную напряженную работу на каждом рабочем месте.

Глава Никольского
сельского поселения                                                                      П.А.Богданов